
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33765 Sexta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2018 

CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/554320, 
de 11/12/2018, que dispõe sobre a Comissão de Processo 
Administrativo.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa Nascimento e Cardoso 
Serviços e Projetos Ltda.
II - Designar os servidores Maria Goreth Silva Duarte, matrícula 
funcional n.º 54193915/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças, José Mauricio Vieira Barata Junior, 
matrícula funcional n.º 5888375/4, ocupante da função de 
Técnico de Administração e Finanças e Adriana Ketty Alves da 
Silva, matrícula funcional n.º 5931934/2, ocupante da função de 
Assistente Administrativo, para, sob a presidência da primeira, 
integrarem a Comissão de Processo Administrativo objetivando a 
apuração da responsabilidade da empresa contratada.
III - Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, assegurando os Princípios Constitucionais do 
Contraditório e Ampla Defesa, podendo ser prorrogado o prazo 
por igual período.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 20 de 
dezembro de 2018.
Eudézia Cristina do Lago Martins 
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 395066

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Término de Vínculo de Servidor
Ato: Processo n° 2018/564039 PAE
Término de vínculo: 06/01/2019
Tipo: Distrato, a pedido, de servidor temporário
Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ
Servidor Temporário: Mayra Gomes Pina
Cargo: Técnico Previdenciário A
Ordenador: Allan Gomes Moreira

Protocolo: 395012

.

.

APOSENTADORIA
.

APOSENTADORIA
ATO: PORTARIA AP Nº 3557 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: I- Aposentar, de acordo com artigo 40, § 
1º, inciso I da Constituição Federal, na redação que lhe deu 
a Emenda Constitucional n° 41/03, artigos 16 a 19 da Lei 
Complementar 039/02 com redação dada pela LC n°. 49/05 e 
Art. 1º da Emenda Constitucional nº 70/2012, que acrescentou 
o Art. 6º-A a Emenda Constitucional nº 41/03; art. 37, § 2° da 
Lei n° 5.351/86 combinado com o V. Acórdão nº 55.856/2016 
do TCE; art. 32, “caput”, da Lei nº 7.442/2010 combinado com 
o art. 35, “caput” da Lei nº 5.351/86; art. 131, § 1º, inciso X, 
da Lei nº 5.810/94.
II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 1º de Janeiro 
de 2019.
SERVIDOR(A): SAULA BEATRIZ KOSCHEVITZ
MATRICULA: 460249/1
ORGÃO: SEDUC
CARGO: Professor
VALOR: R$ 4.114,53
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA AP Nº 3822 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: I – Aposentar, de acordo com o art. 40, § 
1º, inciso I da Constituição Federal, na redação que lhe deu a 
Emenda Constitucional n° 41/03 combinado com o art. 6º-A 
da Emenda Constitucional nº 41/03, incluído pela Emenda 
Constitucional nº 70/2012, e artigos 16 e 18 da Lei Complementar 
nº 039/02 com redação dada pela Lei Complementar n° 49/05; 
acordo celebrado entre o Estado do Pará e o SISPEMB/PA nos 
autos da Ação Ordinária de Cobrança - processo nº 0008829-
05.1999.8.14.0301; art. 140, III da Lei nº 5.810/94; art. 
131, §1º, inciso X, da Lei nº 5.810/94, OLOF GILBERTO DE 
VASCONCELOS ROMARIZ, Mat. 188255/2, no cargo de Técnicos 
em Assuntos Educacionais, pertencente ao quadro efetivo da 
Secretaria de Estado de Cultura - SECULT, recebendo nessa 
situação os proventos mensais de R$ 4.355,22.
II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01 de Janeiro 
de 2019.
SERVIDOR(A): OLOF GILBERTO DE VASCONCELOS ROMARIZ
MATRICULA: 188255/2
ORGÃO: SECULT
CARGO: Técnicos em Assuntos Educacionais
VALOR: R$ 4.355,22
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

ATO: PORTARIA AP Nº 3824 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: I – Aposentar, de acordo com o art. 3º 
incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional 
n° 47/05 e art. 7° da Emenda Constitucional n° 41/03, art. 
54-C, incisos I, II e III da Lei Complementar nº. 39/02, com 
as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 51/06; 
acordo celebrado entre o Estado do Pará e o SISPEMB/PA nos 
autos da Ação Ordinária de Cobrança - Processo nº 0008829-
05.1999.8.14.0301; art. 140, III da Lei nº 5.810/94; art. 
130, §1º da Lei nº 5.810/94, combinado com o art. 94, §2º 
da Lei Complementar nº 039/2002, com redação da pela Lei 
Complementar nº 044/2003; art. 131, § 1º, inciso XII, da Lei 
nº 5.810/94.
II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01 de Janeiro 
de 2019.
SERVIDOR(A): HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
MATRICULA: 3194680/1
ORGÃO: SEASTER
CARGO: Psicólogo
VALOR: R$ 10.219,65
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo: 395375

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo art. 25 do Decreto nº 1.751/2005, NOTIFICA, pelo presente 
Edital, a senhora CONCEIÇÃO CASTILHO BARBOSA, portadora da 
Cédula de Identidade nº 5318484 PC/PA, CPF nº 166.940.662-
87, tendo restado infrutíferas as tentativas de comunicação, para 
comparecer à sede do IGEPREV, na Central de Atendimento, no 
prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data da publicação deste 
Edital, em dias úteis, no horário das 08:00 as 13:00 horas, para 
tratar acerca da análise do requerimento nos termos do processo 
administrativo nº 2017/528156.
O IGEPREV funciona na Av. Alcindo Cacela, nº 1962, CEP 60.40-
020 entre a Av.Magalhães Barata e Av. Gentil Bittencourt - 
Bairro: Nazaré, Belém-Pa, podendo ser contatado nos telefones: 
(91) 3182 3500 - 3182 3501 - 3182 3502 - 3182 3503.
Belém, 21 de dezembro de 2018.
Allan Gomes MoreiraPresidente do Instituto de Gestão Previden-
ciária do Estado do Pará – IGEPREV.

Protocolo: 395017

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESERVA REMUNERADA POLICIA MILITAR
PORTARIA RR N° 3823, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018.

Proc. nº. 2018/336267
Fundamentação: Transferir “ex-offi  cio” para a Reserva 
Remunerada, na mesma graduação, de acordo com o art. 10, 
inciso III, §§ 3° e 8° da Lei n° 8.230/2015, e alterações da Lei 
nº 8.388/2016; art. 1° da Lei n° 8229/2015; art. 1º, inciso IV, 
alínea “b” do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, item I, do Decreto 
nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “B” do Decreto nº. 1461/1981 
c/c Portaria nº001/99- DRH/3; art. 1º, item I, alínea “f”, do 
Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; 
art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com nova redação dada 
pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; art. 1º, inciso II, do 
Decreto 4439/86.
Esta portaria produzirá seus efeitos a contar de 01 de janeiro 
de 2019.
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada “Ex-Offi  cio”.
Interessado (a): JOSÉ ALEXANDRE RIBEIRO MACHADO
Matricula nº. 5695643/1
Posto ou Graduação: 2° SARGENTO PM
Valor dos Proventos: R$ 5.203,02
Lotação: 12º BPM (Santa Izabel)
Ordenador: Allan Gomes Moreira

Protocolo: 395373
Portaria AP Nº 3442 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018

Assunto: APOSENTADORIAInteressado (a): AMARILDO BARATA 
ALEIXO CORREA
Mat. : 5411289/1
CARGO: Investigador de Polícia
ORGÃO: Polícia Civil do Estado do Pará – PCPA
Tornar sem efeito a publicação do Diário Ofi cial nº 33.764, do 
dia 20/12/2018
Portaria n° 3790 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018
Assunto: APOSENTADORIA
Interessado ( a ): MARCO ANTONIO DA COSTA FARIAS
Matricula nº. 5054320/2
CARGO: Delegado
ORGÃO: Polícia Civil do Estado do Pará – PCPA
Tornar sem efeito a publicação do Diário Ofi cial nº 33.764, do 
dia 20/12/2018

Protocolo: 395289

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 290 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018. 
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Despacho no Processo nº514040/2018.
RESOLVE:
SUBSTITUIR o servidor ROMULO DIOGENES DE SOUZA, 
matrícula nº. 57206678, pelo servidor CLAUDIO MARCELO DE 
MIRANDA PINHEIRO, matrícula nº. 5912774, como presidente de 
comissão, através da Portaria nº. 280 de 20/11/2018, publicada 
- DOE nº. 33744 de 22/11/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 395101
PORTARIA Nº. 291 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018. 

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Despacho no Processo nº492335/2018.
RESOLVE:
SUBSTITUIR o servidor ROMULO DIOGENES DE SOUZA, 
matrícula nº. 57206678, pelo servidor CLAUDIO MARCELO DE 
MIRANDA PINHEIRO, matrícula nº. 5912774, como presidente de 
comissão, através da Portaria nº. 267 de 09/11/2018, publicada 
- DOE nº. 33738 de 12/11/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 395104

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA Nº2888 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018.
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições legais, e considerando todas 
as razões expostas nos autos do Processo Administrativo nº 
002018730009532-6, de 09.05.2018;
R E S O L V E M:
Art. 1º Aplicar à empresa a penalidade de multa de 10% sobre o 
valor total contratado por inexecução total do objeto do contrato, 
corrigida monetariamente, e pena de suspensão temporária do 
direito de participar de licitação e impedimento de contratar com 
a Secretaria de Estado da Fazenda pelo prazo de 02 (dois) anos, 
a contar da data da publicação desta portaria, ou até que seja 
promovida a reabilitação da empresa perante esta Secretaria, 
que será concedida somente após a empresa STEMAC ressarcir a 
Administração pelos prejuízos causado, e somente após decorrido 
o prazo de 2 anos da aplicação de penalidade de suspensão Art. 
2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 17 de Dezembro de 2018
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA/Subsecretária da Administração 
Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA /Diretora de Administração 
- SEFA/PA

Protocolo: 395357
PORTARIA N.º 261, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ITCD CAIF/DTR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da competência 
que lhe é conferida pelo art. 70 da Lei n.º 6.182, de 30 de 
dezembro de 1998, e tendo em vista os termos do Processo n.º 
192018730002305-3/SEFA,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 3º, inciso I da Lei n.º 5.529, 
de 5 de janeiro de 1989 e com base no parecer exarado pela 
Diretoria de Tributação - DTR, conforme preceitua o § 4º do art. 
69 da Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, a isenção 
do Imposto sobre a Transmissão “Causa Mortis” e Doação de 
quaisquer bens e direitos - ITCD, a Sra. Célia Lourença de Souza 
Botelho, relativa à transmissão “causa mortis” do bem, conforme 
especifi cado abaixo: • Terreno edifi cado situado na Travessa São 


